
Boletim de
Serviço
Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

ANO IV - nº79-23/08/2021



Roberto de Souza Rodrigues
Reitor
Cesar Augusto Da Ros
Vice-Reitor
Juliana Arruda
Pró-Reitora de Assuntos Estudantis
Nilson Brito de Carvalho
Pró-Reitor de Assuntos Financeiros
Rosa Maria Marcos Mendes
Pró-Reitora de Extensão
Marcelo da Cunha Sales
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas
Nidia Majerowicz
Pró-Reitora de Graduação
Lúcia Helena Cunha dos Anjos
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-graduação
Fábio Cardozo da Silva
Pró-Reitor de Planejamento, Avaliação e Desenvolvimento Institucional

Informativo de Atos Administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Organização e produção da 
Coordenadoria de Comunicação Social da UFRRJ

agosto/2021

Boletim de
Serviço



Reitoria

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

ÍNDICE

04

07



4

Boletim de
Serviço ANO IV - nº79 - 23/08/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

REITORIA

PORTARIA Nº 4473 / 2021 - GABREI (12.28.01.04)

Nº do Protocolo: 23083.059485/2021-11
Seropédica-RJ, 19 de agosto de 2021.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 9º, inciso XVII, do Regimento Geral da UFRRJ, 
RESOLVE:

I - Constituir a Comissão Própria de Avaliação da Universidade Federal Rural do Rio 
de Janeiro - CPA-UFRRJ, e definir a sua estruturação com as seguintes subcomissões:

a) Comissão Própria de Avaliação da UFRRJ - Comissão Setorial de Seropédica;
b) Comissão Própria de Avaliação da UFRRJ - Comissão Setorial Nova Iguaçu;
c) Comissão Própria de Avaliação da UFRRJ - Comissão Setorial Três Rios.

II - Designar os membros da Comissão Própria de Avaliação da UFRRJ - Comissão 
Setorial de Seropédica:

a) Representante dos Servidores Docentes:

BEATRIZ QUIROZ VILLARDI, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE n.º 
1644808;
LIZ DENIZE CARVALHO PAIVA, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE 
n.º 1032974;
LUCIA APARECIDA VALADARES SARTORIO, Professora do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE n.º 1889410;
LUCIANA DA SILVA FERREIRA, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE 
n.º 2570608;
SABRINA GALENO DA COSTA, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE 
n.º 1954153;
SILVIA MOREIRA GOULART, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE n.º 
1167899.

b) Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos:

MARCELO BARROSO ALVES PESSOA, Assistente em Administração, matrícula 
SIAPE n.º 2145263;
LUANA CIRINO BRETAS CORREA, Secretária Executiva, matrícula SIAPE n.º 
1752043.

c) Representantes dos Discentes:



5

Boletim de
Serviço ANO IV - nº79 - 23/08/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

NORMA DA SILVA ROCHA MACIEL, matrícula UFRRJ n.º 20201006131;
GABRIEL SOARES MARCAL DORMUNDO, matrícula UFRRJ n.º 2017100097.

d) Representantes da Sociedade Civil Organizada:

ESTELA DE SOUZA FERNANDES, Consultora de Gestão de Pessoas, CPF n.º 
019.200.957-56;
MARTA DOS SANTOS FREIRE RICCI DE AZEVEDO, Pesquisadora da EMBRAPA, 
CPF n.º 352.449.092-15.

III - Designar os membros da Comissão Própria de Avaliação da UFRRJ - Comissão 
Setorial Nova Iguaçu:

a) Representantes dos Servidores Docentes:

JANAINA NASCIMENTO SIMOES DE SOUZA, Professora do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE n.º 2298826;
RICARDO DIAS DA COSTA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n.º 
1851442.

b) Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos:

ELAINE IBRAHIM DE FREITAS, Nutricionista, matrícula SIAPE n.º 1642536;
LUIZ FERNANDO CORREA DA SILVA CAVALCANTE, Bibliotecário, matrícula SIAPE 
n.º 1566908;
TATIANE SILVA SOUSA, Analista de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE n.º 
1548193.

c) Representantes dos Discentes:

JACKSON FAGUNDES AMORIM, matrícula UFRRJ n.º 2015705171;
PEDRO GIORGIO DE SOUZA RODRIGUES, matrícula UFRRJ n.º 2015760189.

d) Representantes da Sociedade Civil Organizada:

JOSE ARNALDO OLIVEIRA , Diretor de Gestão de Unidades de Conservação e 
Biodiversidade - SEMADETUR, da Prefeitura Municipal de Nova Iguaçu, CPF n.º 
900.622.137-68;
MICHEL GUIMARAES DE SOUZA , Conselheiro no Conselho Municipal de Turismo 
de Nova Iguaçu - COMTUR-NI, CPF n.º 096.883.947-93.

IV - Designar os membros da Comissão Própria de Avaliação da UFRRJ - Comissão 
Setorial Três Rios:

a) Representantes dos Servidores Docentes:

ANTONIO FRANCISCO RITTER FERREIRA, Professor do Magistério Superior, 



6

Boletim de
Serviço ANO IV - nº79 - 23/08/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

matrícula SIAPE n.º 1504448;
ERICA GUERRA DA SILVA, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE n.º 
1511681;
RAPHAELA BORGES DAVID BINATO, Professora do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE n.º 1717491;
SEBASTIAO FERREIRA DA CUNHA, Professor do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE n.º 1366274;
THAIS ALVES GALLO ANDRADE, Professora do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE n.º 1845805.

b) Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos:

ANDRE LUIZ CAMPOS ESQUEFF ABDALLA, Analista de Tecnologia da Informação, 
matrícula SIAPE n.º 1822309;
CAMILA RIGHI DE ALMEIDA, Arquiteta e Urbanista, matrícula SIAPE n.º 1960487.

c) Representantes dos Discentes:

WALMAR PEREIRA RIBEIRO , matrícula UFRRJ n.º 2017630479;
GABRIELLE DA SILVA PEREIRA, matrícula UFRRJ n.º 20190028617.

d) Representante da Sociedade Civil Organizada:

HELDER MARCOS NUNES CANDIDO , Egresso do curso de Gestão Ambiental, CPF 
n.º 134.932.467-14;
DANIELLA CRISTINA SANTOS QUEVEDO , Tutora de Curso de Graduação na 
Universidade Federal Fluminense, CPF n.º 070.706.727-80.

V - Atribuir às Professoras THAIS ALVES GALLO ANDRADE e BEATRIZ QUIROZ 
VILLARDI, respectivamente, a Presidência e a Vice-presidência da Comissão Própria 
de Avaliação da UFRRJ;

VI - Fazer cessar, a partir desta data, os efeitos da PORTARIA Nº 4136/2020 - GABREI, 
de 26/10/2020.

Assinado por delegação de competência (Portaria nº 2.246/2021-GABREI, de 
11/05/2021)

(Assinado digitalmente em 20/08/2021 18:00 )
CESAR AUGUSTO DA ROS

VICE-REITOR - TITULAR
VICEREI (12.28.01.06)

Matrícula: 2571720

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 4473, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 19/08/2021 e o código de verificação: 65bdadeb65



7

Boletim de
Serviço ANO IV - nº79 - 23/08/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 2125 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.031084/2021-99
Seropédica-RJ, 06 de maio de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe conferem as 
Portarias nº 1742/GR e 1745/GR, de 19 de abril de 2021, publicada do D.O.U. de 22 de 
abril de 2021, seção II, pág. 24,

R E S O L V E conceder promoção, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 12, § 3º, inciso 
III da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com a Nota nº 00104/2017/DECOR/CGU/
AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao 
servidor da Carreira do Magistério Superior, conforme consta abaixo

Matr. SIAPE 1877266 - BRUNO MATOS VIEIRA
Processo 23083.004634/2021-05

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira Carreira

Adjunto C 4 Associado D 1 07/03/2021

Carreira do Magistério 
Superior do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei 

nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 07/05/2021 08:42 )
MARCELO DA CUNHA SALES

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROGEP (12.28.01.09)

Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 2125, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 06/05/2021 e o código de verificação: d986713232



8

Boletim de
Serviço ANO IV - nº79 - 23/08/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 2126 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.031086/2021-88
Seropédica-RJ, 06 de maio de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe conferem as 
Portarias nº 1742/GR e 1745/GR, de 19 de abril de 2021, publicada do D.O.U. de 22 de 
abril de 2021, seção II, pág. 24,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 12, § 2º, 
incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota nº 00104/2017/
DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/DECOR/CGU/AGU de 
24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 1529131 - ORLANDO DOS SANTOS PEREIRA
Processo 23083.05577/2020-96

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira Carreira

Associado D 3 Associado D 4 22/12/2020

Carreira do Magistério 
Superior do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei 

nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 07/05/2021 08:42 )
MARCELO DA CUNHA SALES

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROGEP (12.28.01.09)

Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 2126, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 06/05/2021 e o código de verificação: 66b2576077



9

Boletim de
Serviço ANO IV - nº79 - 23/08/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 2127 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.031087/2021-22
Seropédica-RJ, 06 de maio de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe conferem as 
Portarias nº 1742/GR e 1745/GR, de 19 de abril de 2021, publicada do D.O.U. de 22 de 
abril de 2021, seção II, pág. 24,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 12, § 2º, 
incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota nº 00104/2017/
DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/DECOR/CGU/AGU de 
24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 1254505 - KLEVER PAULO LEAL FILPO
Processo 23083.025924/2020-01

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira Carreira

Adjunto A 1 Adjunto A 2 07/08/2020

Carreira do Magistério 
Superior do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei 

nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 07/05/2021 08:42 )
MARCELO DA CUNHA SALES

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROGEP (12.28.01.09)

Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 2127, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 06/05/2021 e o código de verificação: ad580f62ed



10

Boletim de
Serviço ANO IV - nº79 - 23/08/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 2128 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.031090/2021-46
Seropédica-RJ, 06 de maio de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe conferem as 
Portarias nº 1742/GR e 1745/GR, de 19 de abril de 2021, publicada do D.O.U. de 22 de 
abril de 2021, seção II, pág. 24,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 12, § 2º, 
incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota nº 00104/2017/
DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/DECOR/CGU/AGU de 
24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 1902145 - MARCELO PRINCESWAL
Processo 23083.023396/2020-48

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira Carreira

Adjunto A 1 Adjunto A 2 25/01/2021

Carreira do Magistério 
Superior do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei 

nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 07/05/2021 08:42 )
MARCELO DA CUNHA SALES

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROGEP (12.28.01.09)

Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 2128, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 06/05/2021 e o código de verificação: 7fd682422c



11

Boletim de
Serviço ANO IV - nº79 - 23/08/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 2129 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.031097/2021-68
Seropédica-RJ, 06 de maio de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe conferem as 
Portarias nº 1742/GR e 1745/GR, de 19 de abril de 2021, publicada do D.O.U. de 22 de 
abril de 2021, seção II, pág. 24,

R E S O L V E retificar a Port. PROGEP nº 1626 de 29/04/2021 que concedeu 
promoção, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 12, § 3º, inciso III da Lei nº 12.772/2012, 
em conformidade com a Nota nº 00104/2017/DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e 
Parecer nº 00042/2017/DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do 
Magistério Superior, conforme consta abaixo:

ONDE SE LÊ:

Matr. SIAPE 2860277 - ISABELE DA COSTA ANGELA

LEIA-SE:

Matr. SIAPE 2860277 - ISABELE DA COSTA ANGELO

Processo 23083.009711/2021-13

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira Carreira

Adjunto C 4 Associado D 1 12/03/2021

Carreira do Magistério 
Superior do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei 

nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 07/05/2021 08:42 )
MARCELO DA CUNHA SALES

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROGEP (12.28.01.09)

Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 2129, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 06/05/2021 e o código de verificação: 8c10ef0814



12

Boletim de
Serviço ANO IV - nº79 - 23/08/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 2647 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.036964/2021-51
Seropédica-RJ, 31 de maio de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe conferem as 
Portarias nº 1742/GR e 1745/GR, de 19 de abril de 2021, publicada do D.O.U. de 22 de 
abril de 2021, seção II, pág. 24,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 12, § 2º, 
incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota nº 00104/2017/
DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/DECOR/CGU/AGU de 
24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 2572431 - ALLAN ROCHA DAMASCENO
Processo 23083.020905/2021-61

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira Carreira

Associado D 1 Associado D 2 31/03/2021

Carreira do Magistério 
Superior do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei 

nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 31/05/2021 17:23 )
MARCELO DA CUNHA SALES

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROGEP (12.28.01.09)

Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 2647, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 31/05/2021 e o código de verificação: c98701a9cf



13

Boletim de
Serviço ANO IV - nº79 - 23/08/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 2648 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.036969/2021-84
Seropédica-RJ, 31 de maio de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe conferem as 
Portarias nº 1742/GR e 1745/GR, de 19 de abril de 2021, publicada do D.O.U. de 22 de 
abril de 2021, seção II, pág. 24,

R E S O L V E conceder promoção, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 12, § 3º, inciso 
III da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com a Nota nº 00104/2017/DECOR/CGU/
AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao 
servidor da Carreira do Magistério Superior, conforme consta abaixo

Matr. SIAPE 1354903 - DOUGLAS MCINTOSH
Processo 23083.019431/2021-13

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira Carreira

Adjunto C 4 Associado D 1 05/04/2021

Carreira do Magistério 
Superior do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei 

nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 31/05/2021 17:23 )
MARCELO DA CUNHA SALES

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROGEP (12.28.01.09)

Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 2648, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 31/05/2021 e o código de verificação: 1b9ba0dedc



14

Boletim de
Serviço ANO IV - nº79 - 23/08/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 2650 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.036973/2021-42
Seropédica-RJ, 31 de maio de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe conferem as 
Portarias nº 1742/GR e 1745/GR, de 19 de abril de 2021, publicada do D.O.U. de 22 de 
abril de 2021, seção II, pág. 24,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 12, § 2º, 
incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota nº 00104/2017/
DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/DECOR/CGU/AGU de 
24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 3103528 - CLAUDIA BEZERRA DA SILVA
Processo 23083.018161/2021-15

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira Carreira

Adjunto A 1 Adjunto A 2 12/04/2021

Carreira do Magistério 
Superior do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei 

nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 31/05/2021 17:23 )
MARCELO DA CUNHA SALES

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROGEP (12.28.01.09)

Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 2650, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 31/05/2021 e o código de verificação: a0383f464b



15

Boletim de
Serviço ANO IV - nº79 - 23/08/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 2651 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.036978/2021-75
Seropédica-RJ, 31 de maio de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe conferem as 
Portarias nº 1742/GR e 1745/GR, de 19 de abril de 2021, publicada do D.O.U. de 22 de 
abril de 2021, seção II, pág. 24,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 12, § 2º, 
incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota nº 00104/2017/
DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/DECOR/CGU/AGU de 
24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 1831856 - THIAGO BORGES RENAULT
Processo 23083.017729/2021-81

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira Carreira

Associado D 1 Associado D 2 12/03/2021

Carreira do Magistério 
Superior do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei 

nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 31/05/2021 17:23 )
MARCELO DA CUNHA SALES

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROGEP (12.28.01.09)

Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 2651, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 31/05/2021 e o código de verificação: 661816a677




